

Số: /KH-SNV

Quảng Trị, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 của Sở Nội vụ

Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND tỉnh về theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2026; Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 của Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định của Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật quy định tại Nghị định số 80/2025/NĐ-CP.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các tổ chức, đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

- Phát huy hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trên địa bàn trong việc thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tạo điều kiện và khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Kế hoạch phải được triển khai thực hiện đồng bộ; xác định rõ nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm cụ thể của mỗi công chức, viên chức trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THEO DÕI VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

1. Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, xây dựng danh mục các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

2. Phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra việc tổ chức thi hành pháp luật theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở tham mưu.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2026.

3. Tổ chức điều tra, khảo sát về tình hình thi hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực quản lý.

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng, Ban thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

4. Tiếp nhận, thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật thông qua báo cáo của cơ quan, tổ chức; kết quả hoạt động thanh tra, kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật; thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân và các nguồn thông tin phù hợp khác theo quy định của pháp luật để xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 80/2015/NĐ-CP.

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng, Ban thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026; chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật của Sở Nội vụ năm 2026 gửi cơ quan có thẩm quyền theo đúng nội dung và thời gian quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật của Sở Nội vụ.

2. Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Sở

- Phổ biến, quán triệt các nội dung, nhiệm vụ về theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình.

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách; phối hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2026 của Sở Nội vụ, đề nghị các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Xuân Toàn